<sup>1</sup> Bern. Epist. 70. ad Hugonem. [Op. 1457. "Si ante exitum resipuerit, et voluerit, et petierit baptizari, sed mortis præoccupatus articulo forte obtinere nequiverit, dum non desit fides recta, spes pia, charitas sincera, propitius sit mihi Deus, quia huic ego ob solam aquam, si defuerit, nequaquam omnino possum desperare salutem, nec vacuum credere fidem, nec confundere spem, nec excidere charitatem, tantum si aquam non contemptus, sed sola, (ut dixi,) prohibeat impossibilitas."]

<sup>2</sup> [De obitu Valent. Consolatio, § 51, 52, 53. t. ii. 1187. "Dicite mihi quid aliud in nobis est, nisi voluntas, nisi petitio? . . . Solve igitur, Pater sancte, munus servo tuo . . . solve, inquam, servo tuo Valentiniano munus quod concupivit, munus quod poposcit . . . Qui habuit Spiritum tuum, quomodo non accepit gratiam tuam? Aut, si, quia solemniter non sunt celebrata mysteria, hoc movet; ergo nec Martyres, si Catechumeni fuerint, coronentur; non enim coronantur, si non initiantur. Quod si suo abluuntur sanguine, et hunc sua pietas abluit et voluntas."]

## 248 The Necessity of Outward Baptism

It<sup>1</sup> hath been therefore constantly held as well touching other believers as martyrs, that baptism taken away by necessity, is supplied by desire of baptism, because with equity this opinion doth best stand.

[6.] Touching infants which die unbaptized, sith they neither have the sacrament itself, nor any sense or conceit thereof, the judgment of many hath gone hard against them. But yet seeing grace is not absolutely tied unto sacraments, and besides such is the lenity of God that unto things altogether impossible he bindeth no man, but where we cannot do what is enjoined us accepteth our will to do instead of the deed itself; again, forasmuch as there is in their Christian parents and in the Church of God a presumed desire that the sacrament of baptism might be given them, yea a purpose also that it shall be given; remorse of equity hath moved divers of the school divines<sup>2</sup> in these considerations ingenuously to

<sup>1</sup> "Qui ad tolerandam omnem pro Dei gloria injuriam semel dicavit animum in martyrium mihi videtur implevisse. Summi ergo meriti est semel fixisse sententiam; atque ideo ut dixi ratio principatum obtinet passionis, et si sors perpetiendi denegat facultatem, pertulit tamen cuncta quæ voluit pati." Joseph. lib. de Imper. Ration. [Quoted from Erasmus's Paraphrase, p. 825, Basil. 1540: there is nothing answering to it in the original. See Combefis' remarks on the liberties which the translator had taken with this tract, Auct. Bibl. Patr. Paris. 1672. p. 21.]